### I. Dignitates.

§. 5. Canonicatus ecclesiæ cathedralis præ sese fert dignitatem *c. 11. pr. de rescript. in 6. ad hanc nequeunt aspirare impubes.* In beneficiis enim ecclesiasticis ii reputantur idonei, qvi Ecclesiæ servitia præstare queunt, *c. 35. de præb. qvive eas regere, qvòd ademptum pupillis, dum non noverunt gubernare se ipsos c. 3. de etat. & qval. sic non possunt promoveri ad subdiaconatum, diaconatum, nec non presbyteratum clem. ult. de et. & qval. & ut paucis tradam bolis, ad nullos ordines majores caus. 1. qv. 1. c. 120. vid. dist. 77. c. 1. 2. 5. Ad minores v. scil. ostiarium, & Lectoratum aditus illis patescere videtur, quemadmodum & post septennium rectè primam recipiunt tonsuram *arg. c. fin. de temp. ord. in 6.**

§. 6. Notarii principis (loqvor cum *Boer. decis. 224. n. 5.*) qvi nostra ætate secretarii appellantur, dignitate splendent *Perez. ad C. lib. 12. tit. 7. n. 2. Qvam ad dignitatem, sicuti nec ad alios honores*

res

res politicos, etiam si hominum adsit penuria, non admittendus pupillus, nisi princeps ob parentis bene merita gratiam referat. Quo in casu è re erit, alii pupilli demandare vices, usq; dum ingenium maturitatem assecutum. Reliquos quod spectat notarios, licet ii dignitate careant *l. 18. ff. de adopt. l. 2. ff. rem pup. salv. l. 15. C. de decur;* tamen quia in his personis, quæ scriptura sua & subscriptione rebus dant formam publicamq; autoritatem, magna requiratur fidelitas, veritas, nec non explorata diligentia, ideo rectè ab hoc munere removemus pupillos. gradum facio.

## II. Ad Judicialia.

§. 7. Quod agere, quod conveniri queat pupillus, tutore autore, caret controversiâ *l. 2. C. qui leg. pers. stand. l. 11. C. de proc. junct. l. 11. C. qui dar. tut. l. 4. C. si adv. rem jud. Gail. lib. 2. obs. 108. n. 8. Rosb. pr. civ. tit. 11. n. 9.* Hic saltem indaginis est, *an permillum ipse institueret actionem sine tutore?* *N. Rotsch. lib. 1. art. 4. n. 1. § 2.* in Exceptione tamen sunt 1. momentanea possessio *l. ult. C. qui leg. pers. stand. in jud.* 2. interdictum de libero homine exhibendo *l. 3. §. 11. ff. de lib. hom. exhib.* 3. actio popularis, si res ad ipsum spectat *l. 6. ff. de pop. act.* 4. actio ex *l. 16. ff. de jur. fisci.* 5. si petatur bon. poss. *l. 7. C. qui adm. ad bon. poss.* 6. petitio alimentorum *l. 1. C. de alim. pup. Ulm. pr. jur. dist. 1. n. 21.* Quid dicendum de actione rem pupilli salvam fore? *R. Cöpp. lib. 1. obs. 66. n. 19.* competit ea quidem pupillo *l. 11. ff. rem pup. salv. instituenda tamè finita demum tutela l. 4. §. 4. ff. eod. tit. l. 16. pr. ff. de tut. § rat. dist.* Multo minus, si scilicet & agnati desint, actione pulsari potest pupillus deficiente tutore *l. 1. C. qui leg. pers. stand.* imo, si administratio tutelæ nondum decreta tutore per judicem, processum ex nullitatis capite posse impugnari *Myns. cent. 2. obs. 37. memoria prodidit.*

§. 8. Actio, germ. *flage;* & accusatio, germ. *anflage,* toto differunt cælo. Quæstionis exinde est, *an pupillo via accusationis pateat?* *N. in c. 14. caus. 2. qv. 1. l. 8. ff. de accus. fortassis propter intellectus carentiam* *Carpz. pr. crim. qv. 104. n. 25.* Quod si tamen suam suorumq; injuriam prosequatur impubes, autoritate tutoris, eum ab accusatione non esse repellendum, autor est *Rosb. pr. cr. tit. 1. 6. 7. n. 7. per l. 2. §. 1. l. 11. pr. ff. de accus. l. 3. §. 11. ff. de lib. hom. exhib.*

Quid

Quid sentiendum de actione populari? removetur ab ea, nisi res ad eum pertineat *l. 6. ff. de pop. act.*

§. 9. Multum interest litigantium, si sibi eligant advocatum sive procuratorem cui in jure non curta suppellex. Unde in litis primordio nunquam non partes solliciti litigantes, fideli de procuratore sive avvocato. Hos sibi constituere nequit pupillus *Carpz. pr. jur. tit. 5. art. 5. n. 43 Ulm. pr. jur. disp. 3. n. 12.* Nam (1) impuberi haud competit legitima persona standi in judicio, qui E. alii, quod necessu, *M. G. O. tit. 7. pr.* in sua causa, suas demandet vices? sic & (2) sine tutore se obligare nequit *pr. 7. de aut. tut.*; at mandatum procuratorium praesupponit obligationem ob rati cautionem, quae ei inserenda *Carpz. pr. jur. tit. 5. art. 1. n. 77.* Ante acceptum igitur iudicium cum tutoris autoritate vel nominandus procurator *l. 11. C. de proc.*; vel a tutore tantum actor *Myns. cent. 2. obs. 38.* Ex his etiam fluit principiis, impuberem aliena in causa non posse esse procuratorem *Ulm. pr. jur. disp. 3. n. 16.* sive advocatum. Quod si tamen de facto dederit procuratorem litis, & pro eo fuerit pronunciatum, datio in aetatis favorem habebitur rata. *Tr. V. 1. d. 9. §. 4. l. 6.*

§. 10. Principium & fundamentum iudicii citatio est. Omisâ etenim eâ, totus corrui processus. Taceo alios citationis effectus, de quibus adi *Gail. lib. 1. obs. 48. Carpz. lib. 3. resp. 22. Myns. cent. 6. obs. 6. cent. 2. obs. 91.* Hæc dirigenda ad pupillos, (dis. nonnulli per *l. 22. ff. de in jus voc.*) & si plures sint, ad singulos nominatim *Carpz. pr. jur. tit. 7. art. 2. n. 17.* ut compareant nimirum per tutores, tanquam legitimos responsales, *l. 1. §. 2. ff. de adm. tut. Rosb. pr. civ. tit. 22. n. 7.* vel, iis deficientibus, per agnatos nec non amicos, ut aut defendant eum, aut curatorem dari curent *Rosb. pr. civ. tit. 11. n. 10.* ne iudicium reddatur nullum *l. 54. ff. de re jud.* Ultimo casu iudex minime committit errorem, si constituit impuberi alium tutorem, vel citat, ut sibi petat talem *arg. l. 1. C. qui pet. tut. l. 3. §. 2. ff. de tut. Ulm. l. infr. all. Myns. cent. 2. obs. 31.* Notari tamen hic velim, quod nostra tempestate, quia pupilli in negotiis comperti negligentiores, plerumq; eorum citentur tutores *l. 5. §. 1. ff. quib. ex caus. in poss. ipsisq;* non verò pupillis, insinuetur citatio. Nam si dominus litis, qui legitimam personam standi in

D

iudicio

judicio habet, in jus vocatur, salva res est. Sed tutor est loco domini l. 27. ff. de adm. tut. l. 56. §. 4. ff. de furt. Umm. pr. jur. disp. 5. n. 40. E. Et hic processus etiam obtinuit, teste Carpz. l. all. in curia Lips. Conf. Umm. Rosb. l. all.

§. 11. Est itaq; liberi arbitrii judicis, an citare velit tutorem, an pupillum, ut compareat per tutorem, modo sit competens Wes. π. de jur. n. 1. Cum autem præcipua judicis competentis causa sit domicilium, Carpz. pr. jur. tit. 3. art. 1. ideo nata Qv. si pupillus permanserit apud aviam tutricem, an præsumendum eum ibi voluisse constituere domicilium? quod N. Masc. de prob. vol. 1. concl. 534. n. 15. per l. 20. ff. ad mun.

§. 12. Extat Dd. axioma, prima instantia regulariter nemini adimenda Carpz. pr. jur. tit. 3. art. 4. n. 71. Hoc parum habet firmitatis in pupillis, patre vel avo orbatis Um. pr. jur. disp. 4. n. 59. Etenim impuberes, ob privilegium singulariter ipsis concessum, adversarium suum statim coram principe possunt convenire l. un. in fin. C. qv. and. imp. pup. Rosb. pr. civ. tit. 3. n. 14. Tr. Vol. 1. disp. 3. o. 10. lit. f. Nec interest, an lite pendente qualitas personæ mutata sit, & pupillus factus major? beneficia enim principis latissime interpretamur: an pupillus dives? dum generalis sit text. locutio. Erudite Um. l. all. tanto magis divitibus pupillis hoc succurrendum privilegio, quanto majoribus periculis suppositi sint ipsi. Usu enim edocemur, plurimis molestiis affici illos pupillos, qvæ domi habent quod edant, quam qvæ ostiatim victum quærere solent. Sic nec interest, an judicium coram ordinario iudice, vel secundâ instantiâ cœptum? nam & in hoc processu potentia adversarii plurimum potest facescere Tr. l. all. an oppressionem metuere necesse habeat, nec ne? sufficit eum opprimi posse Carpz. l. all. num tutor ipsi sit, num ne? ob rat. modo all. Um. l. all. Covar. tom. 2. pag. 364. n. 2. an renunciaverit huic privilegio? Gail. l. inf. all. Et hæc in statuum territorii, nec non Galliis & Hispaniis Carpz. pr. jur. tit. 3. art. 6. n. 1. & seqv. veritati consentanea. Nam Camera Imp. omisso principe vel statu imperii, pupillo non decernit processum, nisi in causâ denegatæ vel protractæ justitiæ Gail. lib. 1. obs. 1. n. 40. Rosb. Carpz. l. all. disp. vid. Tr. l. all. Quod si ab aliis conveniantur, hoc privilegii ipsis indultum, ne extra suam provinciam

in

in iudicium vocari possint *Ulm. l. all.* Prædicta omnia cesant, si pupilli actione pulsant pupillos, quia privilegiatus non utitur suo privilegio contra privilegiatum *Ulm. l. all. Cov. tom. 2. pag. 368. n. 4.* Ubi eleganter hanc materiam tractat. Sic & in causis feudilibus hoc non admittit *Tr. l. all.*

§. 13. Nostro in foro si actor vel ante vel post litis confectionem contumax, reus, præcedente petitione, ab instantia absolvitur, nec actor ulterius admittitur, nisi refuderit expensas, præstiteritq; cautionem de lite prosequenda. Sin verò reus, condemnatur is initio ut plurimum ad legitima usq; impedimenta *vis uff Ehehafft, & postea ad executionem uff die Müllffe Carpz. jur. for. p. 1. const. 9. per tot.* Ab his omnibus pœnis, pupillus indefensus liber est, quippe quod nunquam constituatur in contumacia *Coler. pro. Exec. p. 2. c. 3. n. 377.*

§. 14. Tutor nomine pupilli, modo non nomine saltem administrat, uti honorarius, sed re ipsa, *Ulm. pr. jur. disp. 14. n. 10.* omnibus aliis probationibus deficientibus, recte defert iuramentum, tam in iudicio, quam extra illud *Ulm. l. all. per l. 35. pr. ff. de iur. rej. & quia alienare valet, l. 17. §. 2. ff. eod. resq; pupilli judicialiter tractare, nec non administrare, vid. §. 7. cap. pr. Carpz. decis. 37. n. 1.* Sed num pupillus? Quæ decidenda distinctione: nimirum sine tutoris autoritate, licet sit pubertati proximus, nequit, *l. 17. §. 1. ff. de iur. rej. junct. l. ult. ff. de iur. & fact. ig. l. 32. ff. de iur. rej. Tr. vol. 1. d. 21. §. 7.* Tutore vero interveniente, sicuti omnia alia *l. 5. de R. I. Ulm. pr. jur. disp. 1. §. 20.* ita & hoc rite peragit, *Carpz. l. all. Gilb. cap. 6. p. 6. n. 4. & seqv.* Hinc si priori casu ab adversario iuratum, hoc ipsi nil quicquam pariet detrimenti, *arg. l. 4. C. de reb. cred. quoniam iurandi exceptio per replicationem potest elidi, Ulm. pr. jur. d. 14. n. 7.* ubi & tractat quæ. *an pupillus hoc in passu ipso jure tutus sit, an ope exceptionis? & concludit ope exceptionis.* Sed quis posteriori casu iurabit de calumnia? R. cum *Carpz. l. all. tutor.* Nam qui principalis persona, ei injungenda iuramenti præstatio *N. G. O. tit. 18. in fin;* atqui tutor in calumniæ iuramento est principalis persona, quippe quod in illo iurandum factum de proprio, puta, litem non esse frivole motam, nilq; calumniæ aut litis differendæ gratiâ esse propositum aut postulatum, sed tantummodo id

D 2

quod

quod ad juris sibi jamjam incumbentis tuendi necessitatem idoneum l. 1. C. de jurej. propt. calum. E. Quid quod alias juramenti delatio, legibus permisa tutori, esset frustranea contra leges, quæ actus detestantur frustraneos l. 14. §. 1. ff. ut legat. l. 3. pr. ff. de jurej. Prætereo prædictam facere opinionem ad abbreviandas lites, cedere in pupilli favorem, legibusq; esse consentaneam, quæ ab iis juramentum exigunt calumniæ, qui istud detulerunt l. 34. §. 4. ff. de jurej. l. 9. C. de reb. cred. N. S. O. tit. 18. §. nach dem Const. Aug. 12 p. 1 §. fin. qualis persona non pupillus, sed tutor. Nequaquam itaq; impuberi, l. 2. §. 2. C. de jurej. propt. cal. qui haud intelligit causam l. 5. ff. de R. I. l. 8. ff. de acq. her. hoc injungendum; aut differendus actus usq; dum pupillus pervenerit ad pubertatem, uti in litis juramento, quod à calumniæ jurejurando toto distat coelo. At, quid juris, si referatur? tutoris erit, dum deferendo juramentum lubens hanc duram in sese susceperit provinciam, jurare arg. l. 37. ff. de jurej. l. 7. §. 1. ff. qui satisd. cog. In favorem enim pupilli, ne litis procrastinatione damno afficiatur, recedimus à regulis juris l. 9. in fin. ff. de acqvi. hered.

§. 15. Hic enucleandæ tres confines Qu. quarum (1) an pupillo possit deferri juramentum? Aff. Carpz. pr. jur. tit. 11. art. 2. n. 19. & lib. 3. resp. 62. per l. 26. in fin. pr. ff. de jurej. l. 4. in fin. pr. ff. de in lit. jur. modo deferens præstet juramentum malitiæ, daß er nicht gefehrlicher weise, noch zum Verzug der Sache den Unmündigen den Eid deferiret, quod eum postea, si pupillus pubes factus velit jurare, immunem reddit à calumniæ juramento. Neq; mutat l. 34. §. 2. ff. de jurej. accipienda enim ea est cum effectum, scil. pupillo deferri juramentum nequit ad hoc, ut pupillari in ætate jurare cogatur, vel juramentum referre, Carpz. in Resp. l. all. (2) an pupillus, delatum ita juramentum queat præstare? Resp. si volenti animo eam in sese susceperit præstationem affirm. partim per l. 26. in pr. ff. de jurej; partim quia in impuberis persona nulla deceptio, (sciens enim is fallere non præsumitur, si de causa non aliena, sed propria præstet juramentum) proindeq; nullum metuendum perjurium. Negando verò, si juramenti præstationem detrectet per l. 34. §. 2. ff. de jurej. junct. l. 4. ff. de in lit. jur. Nec tutor ultimo casu, præprimis de jur. Sax. vid. N. S. O. tit. 18. §. ult. obstrictus ad  
supplen-

supplendas pupilli vices *Carpz. pr. jur. tit. 11. art. 2. n. 38.* nisi cum pupillo concurrant majorenes, tunc enim in pupilli favorem, propter quem non raro secesum facimus à regulis juris *l. 9. ff. de acqui. her. admittendus ad credulitatis juramentum Carpz. l. all.* Sed *quid tandem?* R. cum *Carpz. l. all. n. 14.* juramenti præstatio differenda, donec pubes factus fuerit, & ut tunc demum vel saltem de credulitate juret, vel referat juramentum *Carpz. jur. for. p. 1. c. 24. d. 11. § 12.* decisio fundata in *l. 3. § 5. ff. de Carb. ed. Richt. de R. I. reg. 11. n. 23.* Non obst. quæ in in §. 19. hujus capit. referuntur. Aliud enim est juramentum decisorium testimoniale, aliud juramentum litis decisorium judiciale. Illud præstetur de causâ alienâ, in quâ ignorantia præsumitur; hoc de causâ propria, in quâ scientia. Illud judex imponit ad partis instantiam, & ut plurimum reclamante altera parte, unde in judiciis tot de attestationibus disputationes; Hoc, pars animo volenti defert parti in judicio, quæ, si præstitutum ob juramentum delatum causa cadit, sibi imputare debet, quod detulerit juramentum. Nulla itaq; consequentia, pupillus dicendo in testimonio non potest præstare juramentum, E. nec in judicio, si sibi delatum iusjurandum. Nam non ab omni juramento removendus pupillus, uti patescit ex *l. fin. §. fin. ff. de lib. caus. c. 1. de del. puer. (3) an pupillus possit jurare in litem?* Nego, sive quæ de juramento in litem affectionis, sive veritatis per *l. 4. pr. ff. de jurej. in lit. Hahn. ad Wes. π. ib. n. 4.* Tutores tamen eorum volenti animo admittuntur, quæquam non possint cogi. *Tr. V. 1. d. 21. §. 11. lit. f.*

§. 16. De litis reasumptione altum in jure civili quidem silentium, quippe quod heredes, adeundo hereditatem, ipso jure efficiantur domini litis *l. 23. pr. ff. de acqui. poss. Carpz. pr. jur. tit. 6. art. 4. n. 1. §. seqv.* jure Sax. tamen longa consuetudine ea inveterata *N. G. O. tit. 17. junct. Mand. Job. Georg. I. wegen reasf.* Ad hanc, *an pupillus factus major sit obstrictus, disceptatur?* N. *Carpz. l. all. n. 45. §. 46.* Etenim, quando non mutata persona, nec necessaria est litis reasumptio: atqui pupillo majore facto non mutata persona, dum ea semper fuerit in lita, & tutor saltem ejus gesserit negotia in judicio. E.

§. 17. De confessione judiciali verba feci §. 9. cap. præc.

verum cum ea respiciant ad infantum jura, ideo impuberum hic attingenda. Cardo totius rei vertitur in distinctione. Vel enim confessio judicialis à pupillo facta est sine tutoris autoritate, vel cum ea. Priori casu nullius momenti est confessio, (1) per l. 6. §. pen. ff. de conf. junct. l. 4. C. de aut. prest. (2) quod præsupponat obligationem, ad quam adstringere se nequit impubes, tutore non interveniente tot. r. ff. de auth. tut. Rosb. pr. civ. tit. 65. n. 7: (3) quia confessio ipsi posset præjudicium creare, à quo pupillus ipso jure tutus caus. 22. qv. 5. c. 14. Masc. de prob. concl. 371. n. 1: (4) quia absq; tutoris autoritate in judicio stare nequit Ulm. pr. jur. disp. 13. n. 41. Posteriori casu habet ea in sese quidem aliquid roboris, facillime tamen eliditur per restitutionem in integrum, quo beneficio hoc in passu impuberi succurrunt jura Habn. ad Wes. π. de conf. n. 3. Rosb. l. all. l. 6. ff. de conf. in fin. Idem sentiendum de iis casibus, in quibus legitimam personam habet standi in judicio Ulm. l. all.

§. 18. A testimonio dicendo, quod frequens in judiciis, recte repelluntur pupilli in causa criminali l. 3. §. 5. l. 19. §. 20. ff. de test. c. 3. vers. lege jul. caus. 4. qv. 2. §. 3. crimine Lese majestatis excepto l. 10. §. 1. ff. de qv. est. l. 4. C. ad L. Jul. Maj. Ulm. pr. jur. disp. 16. n. 5. Masc. concl. 462. n. 4. Far. pr. crim. qv. 58. n. 1. §. 9. Gilb. arb. jud. cr. c. 6. p. 2. n. 4. in quo & torqueri possunt; nec non, secundum Masc. conf. 1246. eo, quod ex SC. Syllaniano, si dominus à familia occisus esse dicatur, descendit. Sunt nonnulli, putantes pupillorum testimonia in causis criminalibus indicium facere, qui refutantur ab Ulm. l. all. eo quod nullus testis interrogatus & examinatus sufficiens sit indicia ad proferenda, qui ut talis ab examinatione excluditur, nec non à depositionis limine repellitur. Quam ob causam & inquisito contra pupillorum testimonia exceptionem competere posteris prodidit Gil. arb. jud. cr. c. 6. p. 1. n. 4. Ego ad conciliandas Dd. opiniones dist. cum Far. l. all. n. 48. Masc. d. l. n. 5. §. seq. inter indicium generale sive semiplenum, quod facit ad judicis instructionem & ulteriorem inquisitionem; & inter indicium speciale sive plenum, quod sufficiens ad torquendum, nec non puniendum. Generale indicium pupillus proximus pubertati & doli capax testimonio suo producit, præprimis si veritas aliter haberi nequeat, judicisq; sit, deficiente teste idoneo,